
 

REGIONE PIEMONTE BU2S1 13/01/2022 
 

Codice A1820C 
D.D. 15 dicembre 2021, n. 3755 
Demanio Idrico Fluviale - BIPO89 - VERONIKI WATER POWER DUE (G.D.M.) - Rinnovo e 
subentro nella concessione demaniale per un ponticello sul Rio Solasca per la realizzazione di 
un impianto elettrico in comune di Sordevolo (BI) 
 

 

ATTO DD 3755/A1820C/2021 DEL 15/12/2021 
 
 
DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 
A1800A - OPERE PUBBLICHE, DIFESA DEL SUOLO, PROTEZIONE CIVILE, 
TRASPORTI E LOGISTICA 
A1820C - Tecnico regionale - Biella e Vercelli 
 
 
 
OGGETTO: 

 
Demanio Idrico Fluviale – BIPO89 – VERONIKI WATER POWER DUE (G.D.M.) – 
Rinnovo e subentro nella concessione demaniale per un ponticello sul Rio Solasca 
per la realizzazione di un impianto elettrico in comune di Sordevolo (BI) 
 

 
Vista la domanda presentata in data 23/08/2021 (agli atti con il protocollo numero 39235/A1820C) 
dal signor Alberto ARDITI, nato a omissis il omissis in qualità di Amministratore Unico della 
Società G.D.M. S.r.l. con sede lagale in Via Santa Radegonda, 11 – MILANO (MI) – Codice 
Fiscale/Partita IVA: 03344960962 – finalizzata, al rinnovo della concessione BIPO89 sopra 
richiamata; 
 
vista l’autorizzazione idraulica n. 1496 del 25/01/1996 del Servizio OO.PP. Di Vercelli e rilasciata 
al Sig. Pedrazzo Federico per il rifacimento di un ponticello in regione Dreur sul Rio Solasca in 
Comune di Sordevolo (BI); 
 
vista la nota del 02/11/2011 con la quale il Sig. Pedrazzo Federico autorizza la Ditta G.D.M. S.r.l. a 
subentrare nella pratiche tecniche ed amministrative derivanti dalla suddetta autorizzazione; 
 
visto il parere in linea idraulica rilasciato dalla Regione Piemonte, Direzione Opere Pubbliche, 
Difesa del Suolo, Economia Montana e Foreste – Settore Decentrato OO.PP e Difesa Assetto 
Idrogeologico di Biella con nota 28795 del 19/04/2010, richiamato nelle determinazioni n. 1698 del 
23/06/2010 e n. 882 del 07/04/2011 del Settore Ambiente ed Agricoltura della Provincia di Biella, 
allegato al presente atto per farne parte integrante; 
 
visto che all’istanza di rinnovo della Concessione Demaniale – come previsto dall’articolo 18 del 
Regolamento Regionale 14/R/2004, così come modificato dal regolamento regionale n. 2/R/2011 – 
è allegata l’attestazione firmata dall’Ing. Stefano Pallaza, iscritto all’Ordine degli Ingegneri della 
Valle d’Aosta con il n° 362 in cui si attesta che lo stato dei luoghi non ha subito variazioni rispetto a 
quando è stata rilasciata la concessione in argomento; 



 

 
constatato che l’istruttoria è stata esperita a norma di legge e che ai sensi dell’articolo 18, comma 1 
del regolamento regionale n. 14/R/2004 così come modificato dal regolamento regionale n. 
2/R/2011 non si è dato atto alle pubblicazioni di rito; 
 
preso atto del versamento da parte della Società GDM a favore della Regione Piemonte – Servizio 
Tesoreria – Torino di € 34,00 a titolo di integrazione del deposito cauzionale di € 342,00 versato 
all’atto del rilascio della prima concessione demaniale e di € 188,00 a titolo di canone demaniale 
per l’anno 2021 e delle spese istruttorie; 
 
richiamata la domanda presentata in data 28/07/2021 (agli atti con il protocollo numero 
35356/A1820C) dal signor Alberto ARDITI, nato a omissis il omissis in qualità di Amministratore 
Unico della Società VERONIKI WATER POWER DUE S.r.l. con sede lagale in Via Larga, 9 – 
MILANO (MI) – Codice Fiscale/Partita IVA: 11845090965 – finalizzata, a seguito di cessione 
d’azienda, al subentro dal concessionario G.D.M. S.r.l., nella concessione BIPO89, regolata dal 
disciplinare repertorio n. 155 sottoscritto in data 06/02/2012 e approvato con Determina 
Dirigenziale n. 330 del 14/02/2012, relativa alla concessione per un ponticello sul Rio Solasca per 
la realizzazione di un impianto elettrico in comune di Sordevolo (BI); 
 
preso atto che la Società cedente (G.D.M.), con nota allegata all’istanza di subentro, (prot. 35356 
del 28/07/2021) ha dichiarato di rendere disponibile alla società subentrante il deposito cauzionale 
versato in occasione del rilascio della concessione in argomento; 
 
visto il disciplinare, allegato alla presente determinazione, contenente gli obblighi e le condizioni 
cui è vincolata la concessione, regolarmente sottoscritto in data 15/12/2021 Rep. 468; 
 
visto che sono stati rispettati i tempi del procedimento amministrativo previsti dall’articolo 2 del 
regolamento regionale n. 14/R/2004 così come modificato dal regolamento regionale n. 2/R/2011; 
 
LA DIRIGENTE 
 
Richiamati i seguenti riferimenti normativi: 
 

• articoli 86 e 89 del D.lgs. 112/1998: "Conferimento di funzioni e compiti amministrativi 
dello Stato alle regioni ed agli enti locali, in attuazione del capo I della legge 15 marzo 
1997, n. 59"; 

• art. 59 della L.R. 44/2000: "Disposizioni normative per l'attuazione del decreto legislativo 
31 marzo 1998, n. 112 Conferimento di funzioni e compiti amministrativi dello Stato alle 
Regioni ed agli Enti locali, in attuazione del Capo I della legge 15 marzo 1997, n. 59"; 

• l.r. 12/2004: "Disposizioni collegate alla legge finanziaria per l'anno 2004"; 

• regolamento regionale n. 14/R/2004, così come modificato dal regolamento regionale n. 
2/R/2011: "Prime disposizioni per il rilascio di concessioni per l'utilizzo di beni del 
demanio idrico fluviale e lacuale non navigabile e determinazione dei relativi canoni"; 

• l.r. 23/08: "Disciplina dell'organizzazione degli uffici regionali e disposizioni concernenti 
la dirigenza ed il personale"; 

 
DETERMINA 
 
 



 

1. di concedere alla Società VERONIKI WATER POWER DUE S.r.l. con sede lagale in Via Larga, 
9 – MILANO (MI) – Codice Fiscale/Partita IVA: 11845090965 – la concessione BIPO89 per un 
ponticello sul Rio Solasca per la realizzazione di un impianto elettrico in comune di Sordevolo 
(BI) come individuato negli elaborati tecnici richiamati nel parere in linea idraulica rilasciato 
dalla Regione Piemonte, Direzione Opere Pubbliche, Difesa del Suolo, Economia Montana e 
Foreste – Settore Decentrato OO.PP e Difesa Assetto Idrogeologico di Biella con nota 28795 del 
19/04/2010, richiamato nelle determinazioni n. 1698 del 23/06/2010 e n. 882 del 07/04/2011 del 
Settore Ambiente ed Agricoltura della Provincia di Biella e nell’autorizzazione idraulica n. 1496 
del 25/01/1996 del Servizio OO.PP. Di Vercelli 

2. di stabilire che la concessione demaniale ha validità fino al 31/12/2029, subordinatamente 
all’osservanza degli obblighi e delle condizioni espresse nel disciplinare; 

3. di stabilire che il canone annuo, fissato in Euro 188,00 e soggetto a rivalutazione periodica 
secondo quanto stabilito dalle disposizioni regionali vigenti, dovrà essere versato di anno in anno 
a seguito di richiesta della Regione Piemonte; 

4. di approvare il disciplinare di concessione allegato alla presente determinazione per farne parte 
integrante; 

5. di dare atto che l’importo di Euro 34,00 a titolo di integrazione del deposito cauzionale 
infruttifero è stato introitato sul capitolo 64730 del bilancio 2021 e che l’importo di Euro 188,00 
per canone demaniale 2021 è stato introitato sul capitolo 30555 del bilancio 2021. 

 
Avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso al T.A.R. entro 60 gg. ed al Capo dello Stato 
entro 120 gg. dall’avvenuta piena conoscenza dell’atto. 
 
La presente Determinazione sarà pubblicata sul Bollettino Ufficiale della Regione Piemonte ai sensi 
dell’articolo 61 dello Statuto, dell’Art. 5 della L.R. 22/2010. 
 
 
Il Funzionario Estensore 
(dott. Alberto Mugni) 
 
 

LA DIRIGENTE (A1820C - Tecnico regionale - Biella e Vercelli) 
Firmato digitalmente da Giorgetta Liardo 

 
 
 


